
 

 
 
N. 119/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 369 DEL 30/12/2024 

 

Oggetto: affidamento del Servizio di decespugliamento, scerbamento e pulizia aree a verde 
pubblico di pertinenza comunale, nonché sfalcio delle erbe infestati sui cigli stradali per n.02 
interventi annualità 2025 – CIG: B4F03F76AD 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 

PREMESSO: 

 Che è intendimento dell’amministrazione comunale eseguire per l’anno 2025 degli 
interventi di scerbamento e pulizia del centro  urbano, decespugliamento parchi urbani, 
aree a verde pubblico e cigli stradali, al fine di evitare la  costituzione di possibili 
focolai di insetti vari e, quindi, il proliferare di elementi parassitari quali: zecche, pulci, 
etc., nonché quello di prevenire potenziali inneschi di incendi 

 Che è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di 
affidamento in €.8.483,15 oltre €.848,32 per oneri alla sicurezza, ed €.907,70 per iva al 
10%, secondo il seguente quadro economico di spesa: 
 

A

A.1 8 483,15€                                

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 848,32€                                   

TOTALE A 9 331,47€                                

Ribasso d'asta del 3,00% 254,49€            

Lavori al netto di ribasso e oneri sicurezza 8 228,66€         

Oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso 848,32€            

TOTALE A - Importo complessivo dei lavori al netto 9 076,97€         

B

B.4 907,70€                                   

TOTALE B 907,70€                                   

9 984,67€                      

IVA sui lavori (10% di A )

TOTALE  A + B

Servizio di decespugliamento, scerbamento e pulizia aree a verde 

pubblico di pertinenza comunale, nonchè sfalcio delle erbe infestati sui 

cigli stradali per n.02 interventi annualità 2025

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 



 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 (Procedure 
per l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
Atteso che: 

 ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del 
risultato e della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad una 
ditta presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione e presente sul territorio;  

 la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 

 
DATO ATTO  
che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta Cooperativa Madonietour - 
con sede legale in Petralia Sottana Via Pietro Nenni n.6 – P. IVA/C.F. 04022400826  

 la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;   

PRESO ATTO  
     - che in data 17.12.2024 è stata pubblicata sul MePa la Trattativa Diretta n. 4954813 con 
unico operatore economico invitando la ditta: Cooperativa Madonietour - con sede legale in 
Petralia Sottana Via Pietro Nenni n.6 – P. IVA/C.F. 04022400826; 
     - che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 11:00 del 
giorno 19/12/2024; 
 

 CONSTATATO che entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta è pervenuta l’offerta 
della: Cooperativa Madonietour - con sede legale in Petralia Sottana Via Pietro Nenni n.6 – P. 
IVA/C.F. 04022400826; 

 
     VISTO il documento di offerta generato dalla piattaforma MePa NS. prot. n.5724 del 

20.12.2024 a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la  
Cooperativa Madonietour, ha presentato offerta economica applicando un ribasso del 3% da 
applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di €.8.483,15 oltre €.848,32 per oneri 
alla sicurezza e per tanto per l’importo contrattuale di €.8.381,35 oltre oneri per la sicurezza di 
pari ad €.848,32 – importo complessivo €.9.076,98 oltre iva al 10% per un importo complessivo 
di €.9.984,68 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG: B4F03F76AD 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi 
affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;  
 
Dato atto che si è acquisita dalla Cooperativa Madonietour, la dichiarazione dell’operatore 
economico relativa al possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 e 95 D.lgsv.36/2023;  
 
Che è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo 
INPS_42967346 Data richiesta 14/10/2024 Scadenza validità 11/02/2025  
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

 



 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-2026 
e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 
Incaricati di Elevata Qualificazione”;; 

 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2025; 

 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  
 
di affidare alla Cooperativa Madonietour - con sede legale in Petralia Sottana Via Pietro Nenni 
n.6 – P. IVA/C.F. 04022400826 il Servizio di decespugliamento, scerbamento e pulizia aree a 
verde pubblico di pertinenza comunale, nonchè sfalcio delle erbe infestati sui cigli stradali per 
n.02 interventi annualità 2025  giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta RDO 
n.4954813 del 18.12.2024, per l’importo di €.8.228,66 oltre oneri per la sicurezza di pari ad 
€.848,32 – importo complessivo €.9.076,98 oltre iva al 10% per un importo complessivo di 
€.9.984,68 
 
di impegnare la somma di € 9.984,68, in favore della Cooperativa Madonietour - con sede 
legale in Petralia Sottana Via Pietro Nenni n.6 – P. IVA/C.F. 04022400826; 
 
di imputare la spesa, all’esercizio 2025 come segue: 

- € 4.992,34 su M.P.T.M. 09.02.1.0103 (109603031) – Pdc 1.03.02.09.008; 

- € 4.992,34 su M.P.T.M. 10.05.1.0103 (108103021) – Pdc 1.03.02.09.008;  

 
 

Sclafani Bagni 23.12.2024 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 119/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni 30/12/2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n. 23 e 24/2025 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 


